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Surse:
“Eurobank”
cautã partener
pentru vânzarea
unei cote din
“Bancpost”

Banca elenã “Eurobank Erga-
sias” SA cautã un partener
strategic cãruia sã-i vândã o

deþinere din “Bancpost”, bancã
româneascã pe care o deþine in-
tergral, în condiþiile în care încearcã
sã-ºi reducã expunerea pe activele
din afara Greciei, conform unor sur-
se citate de Reuters.

“Eurobank”, care are operaþiuni în
România, Bulgaria, Serbia ºi Cipru,
trebuie sã înstrãineze active din afara
þãriipânã în2018,astfel încâtacesteasã
ajungã la un total de 8,7 miliarde de
euro,de lacirca11,2miliardedeeuro în
prezent, potrivit angajamentelor pe
careºi le-a luat în faþaautoritãþiloreuro-
pene de concurenþã.

Una dintre sursele citate, care lu-
creazã în domeniul bancar, a decla-
rat: “Am numit doi consultanþi care
sã caute un partener strategic intere-
sat sã cumpere o participaþie la Banc-
post. Aceastã vânzare va ajuta banca
sã-ºi reducã deþinerile în România ºi
sã respecte angajamentele privind
diminuarea expunerii în exterior”.

Potrivit sursei, consultanþii anga-
jaþi de “Eurobank” sunt bãncile
HSBC ºi “Mediobanca”.

A.V.

(continuare în pagina 4)

DUPÃ CE MUGUR ISÃRESCU A SPUS CÃ
UNII DINTRE DEBITORI AU CREDITELE
ACOPERITE

Împrumutaþii în CHF,
contrariaþi de replica
Guvernatorului BNR
l Cristian Dan: “Oamenii s-au sãturat ºi au pe
buze un singur cuvânt: «Ajunge»!”

Debitorii împrumutaþi în fran-
ci elveþieni (CHF) s-au arã-
tat profund deranjaþi de rã-

spunsul Guvernatorului BNR Mugur
Isãrescu la o întrebare legatã de si-
tuaþia creditelor în moneda elveþianã.

ªeful Bãncii Centrale a spus, joi, cã
unii dintre cei care au luat credite în
franci elveþieni sunt angajaþi la multi-
naþionale ºi sunt plãtiþi în CHF, având
creditele acoperite: “Care este proble-
ma lor, dacã au veniturile în franci el-
veþieni? Au creditele perfect «hed-
ge-uite» (n.r. acoperite de risc valutar).
Nu vãd care este problema lor...”.

Replica Guvernatorului Bãncii Na-
þionale i-a contrariat pe consumatorii
de astfel de împrumuturi, care au reac-
þionat imediat, adresând întrebãri de
genul: “Unde este lumea plãtitã în
CHF în afarã de Elveþia?”, ”Daþi-ne o
cifrã - câþi oameni cu credite în franci
lucreazã la firme cu capital elveþian ºi
sunt plãtiþi în CHF?”, ”Nu existã oa-
meni plãtiþi în CHF! Zero! Cum sã fie
plãtiþi în altã monedã, atâta vreme cât
legea nu permite acest lucru?”

EMILIA OLESCU

(continuare în pagina 7)

VALERY KUZMIN, AMBASADORUL RUSIEI LA BUCUREªTI:

“Instabilitatea politicã nu este
încurajatoare pentru îmbunãtãþirea
relaþiilor româno-ruse”

Protestele recente din România,
din cauza Ordonanþei 13, sunt
un subiect care þine de suvera-

nitatea necondiþionatã a naþiunii
române ºi nu este o temã la care sã
rãspundã Rusia, a declarat, la finalul
sãptãmânii trecute, Valery Kuzmin,
Ambasadorul Rusiei la Bucureºti.
Domnia sa a mai precizat: “Nu ne re-
vendicãm rolul de mentori, este trea-
ba voastrã. Credem cã avem nevoie
de o vecinãtate stabilã, prosperã ºi
prietenoasã în jurul graniþelor noas-

tre ºi sperãm cã România va fi gata
pentru un dialog multidimensional
între þãrile noastre”.

În opinia domnului Kuzmin, eve-
nimentele recente din România nu
oferã un teren favorabil pentru stabi-
lirea unui dialog între Rusia ºi Româ-
nia, dar ºi-a exprimat speranþa cã
Guvernul României va gãsi loc ºi
pentru dialogul româno-rus.

A. S.
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GRAM AUR = 166,7539 RON FRANC ELVEÞIAN = 4,2186 RON EURO = 4,5006 RON DOLAR = 4,2283 RON

ÎN URMA CONTROLULUI DIN 2015,

ASF monitorizeazã “Certinvest”, dupã
ce a fãcut observaþii la implementarea
planului de mãsuri
lHoria Gusta: ”Suntem în acord cu aducerea la îndeplinire a aspectelor stabilite
de Autoritatea de Supraveghere Financiarã”lCertinvest are în vedere
lichidizarea portofoliului fondului FII Certinvest Properties RO, în perioada
urmãtoarelASF amendase societatea, în octombrie 2016, dupã ce aceasta nu a
onorat obligaþia de rãscumpãrare pentru un investitor la FII Certinvest Properties
RO ºi nu s-a încadrat în limitele investiþionale pentru fondurile administrate

Autoritatea de Supraveghere
Financiarã (ASF) a formu-
lat o serie de observaþii cu

privire la implementarea obligaþiilor
impuse societãþii de administrare
“Certinvest”, dupã controlul efec-
tuat în 2015, ºi þine compania în mo-
nitorizare, potrivit unui rãspuns
transmis de instituþie ziarului
“BURSA”.

Potrivit reprezentanþilor ASF,
SAI Certinvest a transmis la autori-

tate documente aferente termenelor
impuse prin planul de mãsuri, impus
în aprilie 2016: “Anumite obligaþii
vor fi considerate implementate în
condiþiile în care mãsurile adoptate
îºi vor demonstra gradul de adecvare
într-un timp mai îndelungat (spre
exemplu, modificarea unor
proceduri)”.

ADINA ARDELEANU

(continuare în pagina 5)

ADRIAN MITROI, PROFESOR DE FINANÞE
COMPORTAMENTALE:

“Bãncile - bine recompensate
în raportul randament/risc pe

titluri de stat”
lMitroi: “Banca, asemeni unei multinaþionale, nu este prietenul nostru, dar nici
mãcar al acþionarilor sãi”lMihai Ionescu: “Mã îngrijoreazã prognoza pe care a fost
fundamentat bugetul”lAurelian Dochia: “La un leu mult mai puternic, o serie de
exportatori ar avea probleme”

Leul este, în continuare, probabil
o monedã subevaluatã, întrucât o ra-
portãm în principal la o altã monedã
subevaluatã - respectiv euro -, care,
la rândul sãu, este raportatã la dola-
rul american - o monedã apreciatã,
este de pãrere Adrian Mitroi, profe-
sor de finanþe comportamentale.

Domnul Mitroi considerã cã,
într-un scenariu mediu, cea mai
atractivã variantã ar putea fi, acum,
tendinþa de apreciere a leului.

EMILIA OLESCU

(continuare în pagina 4)

Radu Gabrea îmi explicã

A murit Radu Gabrea.
Prietenul meu mereu surâzãtor

ºi-a schimbat starea, din fiinþã a de-
venit nefiinþã.

Glumele ne-au ajutat doar în tim-
pul vieþii, râdea exploziv, îi spuneam
câte ceva, se uita în ochii mei serios
douã clipe ºi odatã izbucnea – nicio-
datã n-am putut sã-mi ascund umorul
faþã de el, nici când avea vreun necaz.

În momentele alea, eram unul ºi
acelaºi – o parte a rãmas aici ºi ciu-
dat, o parte, acum, e pe partea ailaltã.

Acolaborat la Ziarul BURSA; de-
sigur, a fãcut multe alte lucruri, a fã-
cut filme, a fãcut actori, a fãcut Le-
gea cinematografiei, a fãcut regizori,
a scris o carte ºi a stat sã fie scrisã o
carte despre el, mã rog, fãcea tot tim-
pul ceva, dar a ºi colaborat la Ziarul
BURSA ºi am avut ºi o micã afacere
împreunã, o linie de montaj de film.

Când mi-a propus-o, cu vreo cin-
cisprezece ani în urmã, era cam de
vârsta mea de acum ºi l-am examinat
ca pe cai – dinþii îi avea buni, dar era
gras ºi gâfâia, mergea în baston cu

greutate ºi în mintea mea i-am mai
dat vreo doi ani de viaþã, aºa cã l-am
întrebat “Dar, n-o sã mori?!”, iar el
mi-a rãspuns “Nu”.

Era sincer.
Aºa cã am bãgat banii.
Uite cã lung timp s-a þinut de

cuvânt, iar, acum, nu mai conteazã.
A participat la Gala BURSA de

anul trecut, împreunã cu soþia lui, ac-
triþa Victoria Cociaº ºi norocos, a
câºtigat la tombolã o excursie în Tur-
cia ºi ciudat, ciudat, el care tot timpul
era plecat din þarã, se bucura.

Slãbise enorm, dar era acelaºi, îl
ajunsesem din urmã, gras, gâfâi,
merg greu.

Afost ultima datã când l-amvãzut.
Nu se va mai duce în Turcia.
Dupã ce am publicat în BURSAse-

rialul “Tâlcul dobânzii”, mi-a propus,
la telefon, sã îl facemfilmdocumentar.

Nu-l vom mai face.
Altãdatã, i-am explicat cã venim

pe lume cu experienþa nefiinþei din
care descindem ºi cã, prin urmare,
starea morþii nu ne este necunoscutã.

Acum mi-o explicã el.
ªi îl cred.

RADU GABREA ªI MAKE

P.M.
Semnãtura “Radu Gabrea ºi MAKE” a rezultat
din urmãtoruldialog pe care l-aº fiavutcu el:

- Ai citit?
- Da.
- Îþi convine sã-l public?
- Da, e...OK, e OK, nu cred cã minþi de-
spre tine.
- Pãi, e despre tine.
- Nu, nu draguþã, e despre tine, despre
mine.
- OK, îl semnezi?
-Pãi,cumsã-lsemnezeu,cândtul-aiscris!
- ªi ce dacã?!

Aici ar fi intervenit alea douã clipe când se uita
la mine þintã, dupã care ar fi izbucnit în râs.

- OK, dacã e sã ne facem de râs, atunci
semnãm amândoi.
- Acum, cum þi se mai pare textul?
- Da, este mult mai bine, pentru cã îmbi-
nã, în chip trist, frumosul cu inutilul.
Efect garantat!

Am fi râs amândoi îndelung.
Mulþumesc, Radu, cã mi-ai fi dat voie!

ECONOMISTUL LUCIAN ISAR:

“Cursul euro leu este administrat,
manipulat de BNR”

Reporter: Cum comentaþi faptul
cã a doua zi dupã prognoza guverna-
torului Mugur Isãrescu cã nu mai e
loc de apreciere pentru leu, moneda
naþionalã s-a depreciat la 4,5006

lei/euro (faþã de 4,4956 lei/euro cu o
zi în urmã), în contrast cu tendinþa
regionalã?

Lucian Isar: Nu este prima datã
când administrarea în culoar îngust

a cursului de schimb din ultimii ani
permite evidenþierea unei decuplã-
ri faþã de tendinþa regionalã.

A.S.
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